

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
REFORMA DO AUDITÓRIO DA ESCOLA PADRE TRUDO PLESSERS - CENTRO I

Data: Julho/2020

Mês de referência dos custos: Junho/2020

BDI 21,97%

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO (SEM BDI)	CUSTO UNITÁRIO (COM BDI)	TOTAL
1.	REFORMA DO AUDITÓRIO DA ESCOLA PADRE TRUDO PLESSERS - CENTRO I						
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1.1	DEINFRA 42554	RETIRADA DE CARPETE (PISO E LATERAL DO PALCO)	M2	424,90	R\$ 1,30	R\$ 1,59	R\$ 675,59
1.1.2	DEINFRA 42563	RETIRADA DE RODAPÉ DE MADEIRA	M	70,67	R\$ 1,96	R\$ 2,39	R\$ 168,90
1.2	PISO						
1.2.1	COTAÇÃO	CARPETE TÊXTIL (100% SINTÉTICO), ESPESSURA MÍNIMA 6 MM, APLICAÇÃO COMERCIAL PESADO (ALTO TRÁFEGO), COM ACABAMENTO TIPO TUFFTING BOUCLÉ. ÁREA TOTAL = 423,04 m². Especificações completas no memorial descritivo e projeto anexo. O orçamento deverá incluir fornecimento e instalação do carpete, estrutura de madeira para fechamento de desnível e todos os elementos necessários para aplicação do carpete (cola, entre outros). Remoção do carpete existente não inclusa.	VALOR TOTAL	1,00	R\$ 47.402,48	-	R\$ 47.402,48
1.2.2	SINAPI 84162	RODAPÉ EM MADEIRA, ALTURA 7 CM (deverá ser entregue pintado)	M	73,07	R\$ 14,41	R\$ 17,58	R\$ 1.284,57
1.3	FECHAMENTO DOS VÃOS DA PAREDE DO PALCO (DOIS ESPAÇOS DE 2,40 M X 1,20)						
1.3.1	SINAPI 87502	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14 X 9 X 19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M² SEM VÃO S E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	5,76	R\$ 127,68	R\$ 155,73	R\$ 897,00
1.3.2	SINAPI 87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3, COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	5,76	R\$ 3,76	R\$ 4,59	R\$ 26,44
1.3.3	SINAPI 87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	5,76	R\$ 30,96	R\$ 37,76	R\$ 217,50
1.4	PINTURA						
1.4.1	SINAPI 88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	273,25	R\$ 12,68	R\$ 15,47	R\$ 4.227,18
1.4.2	SINAPI 88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO	M2	27,33	R\$ 9,89	R\$ 12,06	R\$ 329,60
1.4.3	DEINFRA 42849	LIXAMENTO DE PISOS DE MADEIRA	M2	76,38	R\$ 6,96	R\$ 8,49	R\$ 648,47
1.4.4	SINAPI 6082	PINTURA EM VERNIZ SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRÊS DEMÃOS (PISO DO PALCO)	M2	76,38	R\$ 18,34	R\$ 22,37	R\$ 1.708,62
1.4.5	COMPOSIÇÃO 01	PREPARO DE SUPERFÍCIES COM LIXAMENTO MANUAL (PAREDES/MADEIRA) (Portas de madeira, por dentro e por fora)	M2	25,26	R\$ 5,24	R\$ 6,39	R\$ 161,41
1.4.6	SINAPI 6082	PINTURA EM VERNIZ SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRÊS DEMÃOS (Portas de madeira, por dentro e por fora)	M2	25,26	R\$ 18,34	R\$ 22,37	R\$ 565,07
1.4.7	SINAPI 100717	LIXAMENTO MANUAL DE SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020 (Janelas e portas de ferro, por dentro e por fora)	M2	19,15	R\$ 8,19	R\$ 9,99	R\$ 191,31
1.4.8	SINAPI 100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 (Janelas e portas de ferro, por dentro e por fora)	M2	19,15	R\$ 40,49	R\$ 49,39	R\$ 945,82
						TOTAL	R\$ 59.449,96

Obs: Os preços unitários foram retirados da planilha SINAPI não desonerada do mês de junho de 2020.

No valor da mão de obra estão inclusas as Leis Sociais.

BDI - Em acordo com o índices estipulados pelo Acórdão 2622/2013 TCU Plenário